

- 2018 අංක 2 දරන ප්‍රජාතන විරෝධී සහ ප්‍රතිකෝලන බදු පනතේ 64, 65, 66, 69 සහ 70 වගන්ති සමඟ සහ 45(5) වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 84 වගන්තිය යටතේ නියෝග

සම්බන්ධයෙන්
රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ
වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ
කාරක සභාවේ සභාපති
ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසිනි
2025 ජූලි මස 24 වැනි බ්‍රහස්පතින්දා

- 2018 ஆம் ஆண்டின் 2 ஆம் இலக்க, மிகைப்பொருள் திணிப்பெதிர்ப்பு மற்றும் எதிரீட்டுத்தீர்வைகள் சட்டத்தின் 64, 65, 66, 69 மற்றும் 70 ஆம் பிரிவுகளுடன் மற்றும் 45 (5) ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 84 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள்

தொடர்பிலான
அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை
குழுவின் தவிசாளர்
கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால்
2025 ஜூலை மாதம் 24ஆம் திகதி வியாழக்கிழமை
பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது

Report of the Committee on Public Finance

on

- Regulations under Section 84 read with Sections 64, 65, 66, 69 and 70 and section 45(5) of Anti- Dumping and Countervailing Duties Act, No. 2 of 2018

Presented to Parliament

by

The Hon. (Dr.) Harsha de Silva
Chair of the Committee

Thursday, the 24th of July 2025

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2025 ජූලි 22 වැනි දින වෙළෙඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමුපකාර සංවර්ධන කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාව සමඟ පැවති ඒකාබද්ධ රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් නියෝග සලකා බලන ලදී:

- 2018 අංක 2 දරන ප්‍රජාතන විරෝධී සහ ප්‍රතිතෝලන බදු පනතේ 64, 65, 66, 69 සහ 70 වගන්ති සමඟ සහ 45(5) වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 84 වගන්තිය යටතේ නියෝග (2025 මාර්තු 27 දිනැති අංක 2429/32 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025 ජූලි 08 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදු වූ කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2025 ජූලි 22

පෙ.ව 11.00

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
2. ගරු චතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
3. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
4. ගරු එම්අස්ලම් මහතා .එම්.කේ., පා.ම.,
5. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
6. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
7. ගරු තිළිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,
8. ගරු වම්පික හෙට්ටිආරච්චි මහතා, පා.ම.,

වෙළෙඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමුපකාර සංවර්ධන කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාවේ සභාපති, ගරු වසන්ත සමරසිංහ මහතා ඇතුළු කාරක සභික මන්ත්‍රීවරයන්

රැස්වීමට සහභාගී වූ නිලධාරීන්

1. කේ. ඒ. විමලෙන්තිරරාජා මහතා, ලේකම්, වෙළෙඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමුපකාර සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය
2. ඒ.එම්.ඒ.සී. අධිකාරි මහත්මිය, නීති කටයුතු දෙපාර්තමේන්තුව, මුදල්, ක්‍රමසම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය
සහ අනෙකුත් අදාළ නිලධාරීන්

හැඳින්වීම

ප්‍රජාතන විරෝධී, ප්‍රතිතෝලන බදු සම්බන්ධ ක්‍රියාමාර්ග සහ ආරක්ෂණ පියවරයන් ලංකාවේ දේශීය නිෂ්පාදකයන්ට අසාධාරණ වෙළෙඳ කටයුතු සහ හදිසියේ සිදුවන ආනයන සම්බන්ධයෙන් ආරක්ෂක ප්‍රතිකර්ම සලසයි. මෙම ප්‍රතිකර්ම මගින් අසාධාරණ වෙළෙඳ ක්‍රියාකාරකම් සහ හදිසි ආනයන හේතුවෙන් සිදුවන හානි සහ හානියක් වීමට ඇති තර්ජන සම්බන්ධයෙන් සහන සැලසීම සිදුකරයි.

මෙම “2025 ප්‍රජාතන විරෝධී සහ ප්‍රතිතෝලන බදු පැනවීම සඳහා විමර්ශනයක් ආරම්භ කිරීමට ඉල්ලුම් කිරීමේ නියෝග” සහ “2025 මිල පොරොන්දු වීමේ ක්‍රියාපටිපාටිය නියෝග” පැනවීමේ අරමුණ වන්නේ දේශීය නිෂ්පාදකයන්ට ප්‍රජාතන විරෝධී සහ ප්‍රතිතෝලන බදු පැනවීම සඳහා විමර්ශන ආරම්භ කිරීමට ඉල්ලීම කිරීම සඳහා ඉඩ සැලසීමයි. මෙම නියෝගය ආකෘති අයදුම් පත්‍ර දෙකකින් සහ වාණිජ අධ්‍යක්ෂ ජනරාල් වෙත ඉදිරිපත් කිරීම සිදු කිරීමේදී දේශීය කර්මාන්ත විසින් අනුගමනය කළ යුතු මාර්ගෝපදේශයන්ගෙන් සමන්විත වේ. තවද, මෙම නියෝග මගින් අපනයනකරුවන් විසින් අනුගමනය කළ හැකි මිල පොරොන්දු වීමේ ක්‍රියා පටිපාටිය විස්තර කරයි.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ

1. ජාතික තීරුබදු ප්‍රතිපත්තිය ඇතුළත් ජාතික වෙළෙඳ ප්‍රතිපත්තිය සලකා බැලීමේ වැදගත්කම කාරක සභාව පෙන්වා දුන්නාය.
2. තීරුබදු නොවන බාධක (Non- Tariff Barriers) තීරණය කිරීමේ වැදගත්කම කාරක සභාව නිර්දේශ කළාය.

கூட்டத்தில் கலந்து கொண்ட அதிகாரிகள்

1. திரு.கே.ஏ.விமலேந்திரராஜா, செயலாளர், வர்த்தகம், வணிகம், உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அமைச்சு
2. திருமதி. ஏ.எம்.ஜி.சி அதிகாரி, பணிப்பாளர் , சட்டஅலுவல்கள் திணைக்களம், நிதி, திட்டமிடல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சு

மற்றும் ஏனைய தொடர்புடைய அதிகாரிகள்

அறிமுகம்

நியாயமற்ற வர்த்தக நடைமுறைகள் அல்லது இறக்குமதியில் எதிர்பாராத எழுச்சிக்கு எதிராக மிகைப்பொருள் திணிப்பெதிர்ப்பு, எதிரீட்டுத்தீர்வைகள் மற்றும் பாதுகாப்பு நடவடிக்கைகள் உள்நாட்டுக் கைத்தொழில்களுக்கு பாதுகாப்பான வலையமைப்பு ஒன்றை வழங்குகின்றன. இறக்குமதிக் குவிப்பு, மானியம் மற்றும் இறக்குமதி அதிகரிப்பு ஆகியவற்றின் விளைவாக, இறக்குமதி செய்யும் நாட்டின் உள்நாட்டுக் கைத்தொழில் துறைக்கு ஏற்படும் சேதம் அல்லது சேத அச்சுறுத்தலைத் தடுக்க இந் நடவடிக்கைகள் விதிக்கப்படுகின்றன. “2025 ஆம் ஆண்டின் மிகைப்பொருள் திணிப்பெதிர்ப்பு மற்றும் எதிரீட்டுத்தீர்வையின் விதிப்பனவின்மீது நுண்ணாய்வொன்றைத் தொடக்கிவைப்பதற்கான விண்ணப்ப ஒழுங்குவிதிகள்” மீதான இவ் ஒழுங்குவிதியின் நோக்கம் மற்றும் “விலை ஒப்பந்த ஒழுங்குவிதிகளுக்கான நடைமுறை 2025” ஆகியவை மிகைப்பொருள் திணிப்பெதிர்ப்புக்கெதிரான தீர்வையின் விதிப்பனவின் மீது நுண்ணாய்வொன்றைத் தொடக்கிவைப்பதற்கான விண்ணப்பமொன்றை மேற்கொள்வதில் இலங்கையின் உள்நாட்டுக் கைத்தொழில்களுக்கு ஒத்துழைக்கின்றன. ஒழுங்குவிதிகளானவை இரண்டு மாதிரி விண்ணப்பப்படிவங்களையும் வர்த்தகப் பணிப்பாளர் நாயகத்திற்கு விண்ணப்பங்களை அனுப்பும் போது உள்நாட்டு கைத்தொழில்களால் பின்பற்றப்பட வேண்டிய வழிகாட்டல்கள் ஆகியவற்றைக் உள்ளடக்கியுள்ளன. மேலும், ஏற்றுமதியாளர்கள் பின்பற்றக்கூடிய விலை நிர்ணய நடைமுறையை ஒழுங்குவிதி விபரிக்கின்றது.

குழுவின் அவதானிப்புக்களும் பரிந்துரைகளும்

1. தேசிய வரிக்கட்டணக் கொள்கையை உள்ளடக்கிய தேசிய வர்த்தகக் கொள்கையைப் பரிசீலிப்பதன் முக்கியத்துவத்தை குழு சுட்டிக்காட்டியது.
2. வரி அல்லாத தடைகளை முடிவு செய்வதில் உள்ள முக்கியத்துவத்தை குழு பரிந்துரைத்தது.
3. இப் பொறிமுறையில் சர்வதேச வர்த்தக அலுவலகத்தின் பங்களிப்பு குறித்து குழு கரிசனை தெரிவித்தது.
4. இவ் ஒழுங்குவிதியானது நுகர்வோருக்கு தீங்கு விளைவிக்கும், நாட்டை தனிமைப்படுத்தக்கூடிய அல்லது திறமையற்ற கைத்தொழில்களுக்கு அடைக்கலம் கொடுக்கக்கூடிய ஒரு பரந்த பாதுகாப்புவாத கருவியாக இல்லாமல், நியாயமான வர்த்தகத்தை ஒத்துழைக்கப் பயன்படுத்தப்பட வேண்டும் என்ற கருத்தை கௌரவ பாராளுமன்ற உறுப்பினர் ரவி கருணாநாயக்க அவர்கள் கொண்டிருந்ததோடு இது தொடர்பாக இணக்கமின்மையைத் தெரிவித்தார்.

குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழுவானது, 2018 ஆம் ஆண்டின் 2 ஆம் இலக்க, மிகைப்பொருள் திணிப்பெதிர்ப்பு மற்றும் எதிரீட்டுத்தீர்வைகள் சட்டத்தின் 64 , 65, 66, 69 மற்றும் 70 ஆம் பிரிவுகளுடன் மற்றும் 45)5(ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 84 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகளை அங்கீகரித்ததோடு அது தொடர்பிலான அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ) கலாநிதி (ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால் 2025 ஜூலை மாதம் 24 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமெனத் தீர்மானித்தது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance at the join meeting with the Ministerial Consultative Committee on Trade, Commerce, Food Security and Cooperative Development held on 22 July 2025, considered the following Regulations:

- **Regulations under Section 84 read with Sections 64, 65, 66, 69 and 70 and section 45(5) of Anti- Dumping and Countervailing Duties Act, No. 2 of 2018** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2429/32 dated 27th March 2025 and Presented to Parliament on 08th July 2025 and referred to the Committee)

Date Considered by the Committee: 22nd July 2025

Time: 11.00 a.m.

Members of the Committee on Public Finance Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Chathuranga Abeysinghe, M.P.,
3. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
4. Hon. M.K.M. Aslam, M.P.,
5. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
6. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
7. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
8. Hon. Champika Hettiarachchi, M.P.,

The Hon. Wasantha Samarasinghe, the Chair of the Ministerial Consultative Committee on Trade, Commerce, Food Security and Cooperative Development including the Committee Members.

Officials present at the Meeting

1. Mr.K.A.Vimalenthirarajah, Secretary, Ministry of Trade, Commerce, Food Security & Co-operative Development
 2. Ms. A.M.G.C. Adikari, Director Department of Legal Affairs, Ministry of Finance, Planning and Economic Development
- and other related Officers

Introduction

Anti- Dumping, Countervailing and Safeguard measures provide a safety net for domestic industries against unfair trading practices or unforeseen surges in imports. These measures are imposed to prevent injury or the threat of injury to the domestic industry of the importing country as a result of dumping, subsidization, and surges in imports. The objective of this Regulations on the “Application for Initiating an Investigation on Imposition of Anti- Dumping and Countervailing Duty Regulations of 2025” and “The Procedure for Price Undertakings Regulations 2025”, is to enable the domestic industry in Sri Lanka to request investigations on initiating Anti - Dumping and Countervailing Duties. The Regulations consists of two specimen applications and the guidelines to be followed by the domestic industries in making submissions to the Director General of Commerce. Furthermore, the Regulation describes the procedure for price undertaking which may be followed by the exporters.

Observations and Recommendations made by the Committee

1. The Committee pointed out the importance of aligning with the National Trade Policy, which includes the National Tariff Policy.
2. The Committee recommended the importance in deciding on the Non- Tariff barriers.
3. The Committee raised concerns regarding the role and contribution of the Office of International Trade in this mechanism.

4. The Hon. Ravi Karunanayake, M.P., was of the view that this Regulation should be used to support fair trade, not as a broad protectionist tool that could harm consumers, isolate the country, or shelter inefficient industries and was not in agreement in this regard.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee approved the **Regulations under Section 84 read with Sections 64, 65, 66, 69 and 70 and section 45(5) of Anti– Dumping and Countervailing Duties Act, No. 2 of 2018** and decided that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament on the 24th July, 2025, by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee.